
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Risorse Umane 

OGGETTO: RISOLUZIONE RAPPORTO DI LAVORO PER INABILITA' ASSOLUTA E 
PERMANENTE A SVOLGERE QUALSIASI ATTIVITA’ LAVORATIVA – ART. 2 COMMA 12 
LEGGE 335/95 DIPENDENTE M.M. 

IL DIRIGENTE APICALE 
PREMESSO CHE:
- la Sig.ra  “omissis”, Ausiliaria Specializzata a tempo indeterminato di questa A.S.L. in servizio presso la 

“omissis”, con istanza prot. n. 140770 del 26.06.2025, ha chiesto di essere dispensata dal servizio per gravi 

motivi di salute  ai sensi dell’art. 2 comma 12 della Legge 8 agosto 1995 n. 335;          

-questa  Amministrazione,  con  domanda  telematica   n.  INPS.0980.02/07/2025.0014708,  ha  invitato  la 

Commissione Medico di Verifica per i Dipendenti Pubblici a sottoporre a visita la suddetta dipendente  al  

fine di ottenere la dispensa dal servizio per gravi motivi di salute ai sensi dell’art. 2 Legge n. 335/1995;

-  che la  Commissione Medico di  Verifica  per  i  Dipendenti  pubblici  dopo gli  accertamenti  sanitari,  con  

estratto del verbale di visita medico collegiale n. 000692132025090809570529 dell’ 08.09.2025, agli atti del 

fascicolo personale e di cui si omette l’inserimento per ragioni di privacy, ha espresso il seguente giudizio 

medico-legale  “A) E’ permanentemente inabile ai sensi della L. 335/95 art. 2 comma 12. B) Inidoneo 

permanentemente in modo assoluto al servizio come dipendente di pubblica amministrazione (ex art. 

55 octies, D.Lgs. 165/2001 e successive integrazioni. C) Le menomazioni nel complesso di cui al giudizio 

diagnostico  sono  ascrivibili  alla  1^  categoria  tabella   A annessa  al  D.P.R.  834/1981  e  successive 

integrazioni. D) Le infermità di cui al complesso diagnostico non dipendono da causa di servizio.”;

- conseguentemente questa Amministrazione, con nota A.R. prot. n. 199141 del 19.09.2025, ha comunicato 

alla “omissis” la cessazione dal servizio a far data dal 1° Ottobre 2025;

 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

Previa istruttoria:

L'istruttore Assistente Amministrativo: Dott.ssa Maria Carmela SCARCIA



Il Dirigente Responsabile S.S.D. Trattamento Giuridico Economico e Previdenziale: Dott.ssa Maria 
Rosaria PEZZOLLA

Il Direttore F.F. Area Gestione del Personale: Paola FISCHETTI

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

1) di  prendere  atto  della  dispensa  dal  servizio della  Sig.ra  “omissis”,  Ausiliaria  Specializzata  a  tempo 

indeterminato di questa A.S.L. in servizio presso la “omissis”, a far data dal 1° Ottobre 2025, per effetto del 

giudizio medico-legale espresso dalla Commissione Medico di Verifica per i Dipendenti Pubblici, di cui all’ 

estratto del verbale di visita medico collegiale n. 000692132025090809570529 dell’ 08.09.2025, agli atti del 

fascicolo personale e di cui si omette l’inserimento per ragioni di privacy, che riporta quanto segue:“A) E’ 

permanentemente inabile ai sensi della L. 335/95 art. 2 comma 12. B) Inidoneo permanentemente in  

modo assoluto al servizio come dipendente di pubblica amministrazione (ex art.  55 octies, D.Lgs.  

165/2001 e successive integrazioni. C) Le menomazioni nel complesso di cui al giudizio diagnostico 

sono ascrivibili alla 1^ categoria tabella  A annessa al D.P.R. 834/1981 e successive integrazioni. D) Le  

infermità di cui al complesso diagnostico non dipendono da causa di servizio.”;

                                   

2) di  predisporre  l’istruttoria  della  documentazione  probatoria  per  la  liquidazione  del  trattamento  della  

pensione  e  del  Trattamento  di  Fine  Rapporto  da  inviare  alla  locale  sede  INPS  –  Gestione  Dipendenti  

Pubblici;

3) di  dichiarare  conseguentemente  vacante,  dalla  suddetta  data  dell’01.10.2025,  un  posto  di  Ausiliario  

Specializzato nella dotazione organica di quest’Azienda;

4) di  notificare  copia  della  presente  all’interessata,  alla  Direzione  Medica  e  Amm.va  del  Presidio  di  

appartenenza  e  alla  S.C.  Concorsi,  Assunzioni,  Gestione  del  Ruolo  e  Gestione  Amm.va  Personale 

Convenzionato e PAC a mezzo posta elettronica aziendale;

5) di dare atto che la presente determina non comporta impegno di spesa.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il  sottoscritto,  meglio identificato a  mezzo dei  dati  presenti  nella  firma digitale,  in  qualità  di  Dirigente  

apicale della ASL di TARANTO, attesta, ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  23-bis del d. lgs n.82/2005 e 

dell’art. 6 del DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli 

elementi  essenziali  -  privi  di  dati  personali  e/o sensibili  e/o giudiziari  da tutelare secondo la normativa 

vigente  in  materia  di  privacy  -  del  documento  originale  informatico  identificato  con  il  file  

DETERMINAZIONE  IN  ORIGINALE   impronta  di  hash 

AC7B6C3F632B8E6029DA25A59A8C8B180E45D953AAD3C0F98EA14A0CA5D5EE10   dal  quale  è 

stato estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


